

חברי נחשון ותושבי נחשון

לאור פניות ושאלות בנוגע למבנה המועצה והבחירות מצאנו לנכון לשלוח דף זה. הבחירות למועצה אזורית שונות מאוד מהבחירות לעיר או מועצה מקומית! ומוסדות המועצה האזורית גם שונים מאוד.

בעיר/מועצה מקומית, מועמד/ת מתמודד/ת לראשות העיר ובנוסף יש לו/ה רשימה שהוא מריץ/ה למועצת העיר, יום אחרי הבחירות המועמד/ת מנסה להגיע לרוב במועצת העיר באמצעות הסכמים קואליציוניים (בדומה לכנסת) עם סיעות אחרות, אם הדבר הצליח, מי שנבחר לראשות העיר יכול לנהל את העיר בצורה תקינה, אם הם נכשלים בהקמת קואליציה הם יעבדו מול מועצת עיר לעומתית ולא יוכלו לתפקד ואף יודחו אם לא יעבירו תקציב – ראו מקרה רון קובי בטבריה.

מועצה אזורית שונה באופן מהותי! המועצה אזורית מטה יהודה 57 יישובים (מושבים, קיבוצים, יישובים קהילתיים, כפרים ערביים) לא חשוב גודלם, מספר בוחרים, מצבם הסוציאלקונומיים ועוד – **לכל יישוב נציג אחד למליאת המועצה (מועצת העיר)**.

המועמד/ת שנבחר/ה חייב/ת להגיע לרוב מקרב **57 חברי המליאה** כדי לבחור סגנים, כדי לאשר תפקידים בכירים כמו גזבר, מהנדס המועצה, ועוד והכי חשוב כדי להעביר תקציב. חברי המליאה כל אחד נבחר בישוב שלו במועד הבחירות ב-27.2.2024, הם אינם מטעם שום מפלגה או רשימה כללית, הם רצים עצמאית (שלא כמו בערים), בפועל הם אינם מחויבים לשום רשימה או מועמד.

סגני ראש המועצה שייבחרו **חייבים** להיות אחד מבין 57 הנציגים שייבחרו באחד היישובים כנציגים למליאת המועצה.

לנהל רשות מקומית עם 57 נציגים במליאת המועצה זה אתגר שאין בשום רשות מקומית בארץ! אין רשות מקומית אחת שיש סביב שולחן המליאה/מועצת העיר 57 נציגים עצמאיים – לא בתל אביב לא בחיפה ולא בשום רשות אחרת. לנהל את המליאה, לקבל החלטות ברוב, לקדם את האג'נדה של ראש/ת הרשות המועצה זה אירוע בסדר גודל שגם מנהלים בכירים בשירות הציבורי/הצבאי לא התמודדו איתו בעבר.

אז מה עושה מועמד/ת שאינם מכירים ומקווים שהבוחרים אינם מכירים את השיטה? פשוט משתמשים בסיסמאות, קלישאות, הכפשת תפקוד העבר של המועצה, שימוש בביטויים כמו שקיפות, בלי דילים פוליטיים וכו'.

מי שנוקט כך פשוט מסתיר מכם את העובדות ומבקש שלא תשאלו אותו שאלות קשות ונסביר:

- **דילים פוליטיים** - אי אפשר לנהל מועצה/מליאה ולקדם את המטרות להן התחייב/ה ראש/ת המועצה לבוחרים ללא גיבוש רוב במליאת המועצה שיתמוך בנושאים האלו - לזה קוראים קואליציה/גיבוש הסכמות ומי שרוצה להטעות אתכם יקרא לזה – **דילים פוליטיים** – אלו בדיוק הדילים הפוליטיים שכל מי שיזכה יעשה כדי לשרוד בתפקיד

יום אחרי הבחירות-- לא הייתם רוצים לדעת קודם יום הבחירות מה הסיכומים והמבנה

הקואליציוני ?

- **הסתרת זהות הסגנים לראש/ת המועצה** -אי אפשר לבחור סגני ראש מועצה אלא **מבין חברי המליאה שנבחרו** – מה יותר חשוב מזה שמועמד/ת יציגו בפני הבוחרים את צוות הניהול הבכיר של המועצה ?! ומי שמסתיר מכם את זהות הסגנים שהוא מבקש למנות נוקט בחוסר שקיפות ובהסתרה, הרי סביר כי הוא יודע בדיוק מי הסגנים שהוא רוצה למנות, או אולי זה בכוונת תחילה **שכן אם הייתם יודעים מי המועמדים שלו לסגנים אולי הם אינם מתאימים בעיני הבוחרים, אולי אף זה היה מפריע לפופולאריות של המועמד /ת – תדרשו לדעת מי יהיה בצוות ההנהגה של המועצה היום ! מחר כבר אין לבוחרים השפעה .**

- **פוליטיקה ישנה** - מי שקבע את מבנה מליאת המועצה מ57 יישובים שנבחרים עצמאית הוא משרד הפנים, ואם **הסכמות קואליציוניות** שמאפשרות לנהל את המועצה ולתת שירות לתושבים ובנוסף הצגת **זהות סגני ראש המועצה** הם פוליטיקה ישנה, אז עדיף שהמועצה תתפקד ובשקיפות, **והפוסל במומו פוסל !** קיבוץ נחשון פועל כאחד מיישובי הפורום השיתופי (8 קיבוצים ו3 מושבים שיתופיים), הפורום בדק את המועמדים, ובעיקר את יכולתם וניסיונם להתמודד עם ניהול הספינה הגדולה הזו שנקראת מטה יהודה. נדגיש כי הגיעו אלינו השמצות ומידע מכוער על כל מועמד/ת על בני זוגם על קרובי משפחותיהם וכו. הפורום בדק, ואין לנו ספק כי כל המועמדים נקיים וראויים בכל הנוגע לניקיון כפיים וההכפשות כולן נפסדות ומיותרות .

הפורום השיתופי בחר לא מתוך פסילה של אחרים אלא מתוך בחירה חיובית באבישי כהן מתוך ראייה כי הוא האדם בעל הניסיון הרב ביותר בנוסף להיותו אדם ערכי ואיש ציבור מחויב .

אנחנו מבקשים מהבוחרים שלא ללכת קסם אחר סיסמאות וקלישאות, למידע יש ערך טרם הבחירות לא אחריהן .

אנחנו פונים לחברי ותושבי היישובים השיתופיים, ההרחבות, המושבים, היישובים הקהילתיים והכפרים הערביים להתגייס לבחירה באבישי כהן לראשות המועצה .

נציגי הפורום השיתופי + שי ואריאל